
２０１０年１０月２９日 
第２８回日本医学会総会 
事務局長 影山 恵一 様  
 

「戦争と医の倫理」の検証を進める会  

事務局長 住江 憲勇 
 

学術展示出展申込への貴会の返答に関する要望書 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。第２８回日本医学

会総会のご準備でご多忙のことと存じます。 

さて、過日、当会として「第２８回日本医学会総会」学術展示の「出展申

込書」を提出いたしました。これに対し、貴職名で「ご希望に沿えない」旨

のご返答をいただきました。 

このことに関し、当会世話人会で検討の結果、貴会が出展を断られた理由

について納得いたしかねるため、貴会の大江和彦展示委員会委員長との懇談

をお願いすることとなりました。 

当会の展示内容は、「出展申込書」に記載したとおりで、これからの「医

療倫理」の発展、向上にも資するものです。大江和彦展示委員長の展示に関

する「ご挨拶」でも、「様々な領域の皆様の参加が不可欠で、様々な参加の

形を準備いたしました」と述べられています。大阪で開催の前回日本医学会

総会でも、当会の前身である第２７回日本医学会総会出展「戦争と医学」展

実行委員会の「出展申込」を認めております。 

貴会が患者団体等に助成金を援助するなど配慮ある対応をされているよ

うに、当会の出展内容が今後の医学、医療の発展に資するために行う医師・

医学者の活動ですので、ぜひとも出展にご高配くださいますようお願い申し

上げます。 

大変ご多忙とは存じますが、大江和彦展示委員会委員長との懇談の機会を

早急にご予定いただきたく、要望いたします。 

謹白 

 
【事務局】  
「戦争と医の倫理」の検証を進める会  

〒151-0053  東京都渋谷区代々木 2-5-5（新宿農協会館６階） 

全国保険医団体連合会 内 
ＴＥＬ．０３－３３７５－５１２１ 

                 ＦＡＸ．０３－３３７５－１８６２ 

e-mail / tadashi-mri@doc-net.or.jp 

ＵＲＬ http://AVIC.doc-net.or.jp 

mailto:tadashi-mri@doc-net.or.jp
http://AVIC.doc-net.or.jp

